
2018年  7月 ドイツSinterwerke Herne GmbH

2019年11月 タイSEI Thai Electric Conductor Co., Ltd.
2020年10月 インドFinolex J-Power Systems Limited
2021年  4月 タイSumiden Steel Wire(Thailand) Co., Ltd.
2021年11月 メキシコSumitomo Electric Sintered Components México, S.A. de C.V.
2022年  6月 インドネシアP.T. Karya Sumiden Indonesia
2023年  1月 ベトナムSEI Optifrontier Vietnam, Ltd.

2018年  7月 スイスSinterwerke Grenchen AG

2004年  4月 中国Sumitomo Electric Interconnect Products (Suzhou), Ltd. 

2004年12月 アメリカSumitomo Electric Semiconductor Materials, Inc.

2000年  7月 山形県

株式会社アライドマテリアル

酒田製作所

2000年  9月 兵庫県播磨製作所

2003年  9月 兵庫県淡路工場

2004年  9月 富山県富山製作所

ＩＳＯ14001認証取得状況（認証取得会社一覧）

1999年  2月 神奈川県住友電気工業株式会社・横浜地区（注1）
2000年  3月 大阪府住友電気工業株式会社・大阪地区（注2）
2000年  9月 兵庫県住友電気工業株式会社・伊丹地区（注3）
1997年  3月 茨城県住友電気工業株式会社・茨城地区

取得対象範囲 登録年月 所在地

■ 住友電気工業株式会社＆国内関係会社

（注1）横浜地区に含まれる関係会社
　　　・住友電工テクニカルソリューションズ株式会社 横浜事業所
　　　・住友電工デバイス・イノベーション株式会社 横浜本社
　　　・ＳＥＩオプティフロンティア株式会社 本社・横浜事業所
（注2）大阪地区に含まれる関係会社
　　　・ＳＥＩビジネスクリエイツ株式会社
　　　・住友電工テクニカルソリューションズ株式会社
　　　・株式会社ジェイ・パワーシステムズ 大阪事業所
　　　・住電機器システム株式会社 大阪製造部
　　　・住友電工システムソリューション株式会社　
（注3）伊丹地区に含まれる関係会社
　　　・住電半導体材料株式会社 伊丹工場
　　　・住友電工ハードメタル株式会社
　　　・住友電工焼結合金株式会社 伊丹工場
　　　・住友電工テクニカルソリューションズ株式会社 伊丹事業所
　　　・株式会社アクシスマテリア
　　　・住友電工ハードメタル株式会社  粉末合金革新センター（PMIC）

■ 住友電気工業株式会社 海外関係会社（48社）

1999年  2月 台湾Sumi-Pac Corporation
2000年  1月 フィリピンFirst Sumiden Circuits,Inc.
2000年  7月 マレーシアSumitomo Electric Interconnect Products (M) Sdn.Bhd.
2001年  3月 中国Sumitomo Electric Wintec (Wuxi) Co., Ltd.
2001年10月 タイSumitomo Electric Sintered Components (Thailand) Co., Ltd.
2002年  1月 ハンガリーSEI Interconnect Products (Hungary), KFT.
2003年  6月 中国Sumiden Powder Metallurgy (Wuxi) Co., Ltd.
2003年  7月 マレーシアSumitomo Electric Sintered Components (M) Sdn.Bhd.

取得対象範囲 登録年月 国・地域

（２０23年4月1日現在）

2013年  6月 ドイツSumitomo Electric Hartmetallfabrik GmbH.

2010年10月 アメリカSumitomo Electric Interconnect Products, Inc.
2010年  5月 インドネシアＰＴ. ＳUMI  INDO KABEL Tbk.

2006年11月 中国Sumitomo Electric Interconnect Products (Shenzhen),Ltd.

2009年  4月 タイSumitomo Electric Hardmetal Manufacturing (Thailand), Ltd.

2011年  1月 ベトナムSumitomo Electric Interconnect Products (Vietnam), Ltd.
2012年  2月 ベトナムSumiden Device Innovations Vietnam Co., Ltd.

2013年  8月 ベトナムSEI Electronic Components (Vietnam), Ltd.
2017年  3月 インドネシアPT. Sumiden Sintered Components Indonesia

2005年  8月 中国SUMIDEN INTERNATIONAL TRADING (H. K. ) CO., LTD.
2006年  1月 マレーシアSumiden Electoronic Materials (M) Sdn. Bhd.

2006年11月 ベトナムSD Vietnam Industries Limited

2008年  4月 タイSUMIDEN INTERNATIONAL TRADING (THAILAND) CO., LTD.

2005年  2月 中国SUMIDEN INTERNATIONAL TRADING (SHANGHAI) CO., LTD.

2004年  4月SUMIDEN INTERNATIONAL TRADING (SINGAPORE) PTE. LTD.

2003年10月 中国Sumitomo Electric Interconnect Products (Shanghai), Ltd.
2004年  2月 マレーシアSumitomo Electric Wintec (Malaysia) Sdn. Bhd.　

2004年  6月 インドネシアPT. Sumitomo Electric Wintec Indonesia 
2004年11月 タイSumitomo Electric Wintec (Thailand) Co., Ltd.

シンガポール

2005年  3月 中国Zhongshan Sumiden Hybrid Products Co., Ltd.
2005年  3月 中国Sumitomo Electric Interconnect Products (Hong Kong),Ltd.
2005年  4月 ドイツSumitomo Electric Sintered Components (Germany) GmbH

2006年  2月 インドネシアＰＴ. Ｓｕｍｉｄｅｎ Ｓｅｒａｓｉ Ｗｉｒｅ Ｐｒｏｄｕｃｔｓ

2008年10月 台湾SEI Electronics Materials Ltd.

2007年  7月 中国A.L.M.T. Diamond Dies (SUZHOU) Co., Ltd.

2006年  4月 アメリカJUDD Wire, Inc.
2006年  4月 タイA.L.M.T.(Thailand) Co., Ltd.

2008年  8月 中国Sumitomo Electric Photo-Electronics Components (Suzhou), Ltd.
2008年  9月 中国Sumitomo Electric Fine Polymer (Suzhou) Ltd.

2003年  8月 アメリカKeystone Powdered Metal Company

2005年12月 大阪府・他

2009年  9月本社 大阪府三沢興産株式会社

2004年  2月 大阪府
サンレ－冷熱株式会社

本社工場

2006年  8月東京支店 東京都

1997年  3月 茨城県株式会社ジェイ・パワーシステムズ

1999年12月 富山県富山住友電工株式会社

2000年11月本社工場 岡山県住友電工焼結合金株式会社

2000年  3月本社工場 愛知県日本通信電材株式会社

2000年  2月

埼玉県

住友電工オプティフロンティア株式会社
埼玉事業所

湘南事業所 神奈川県

諏訪事業所 長野県

住電オプコム株式会社 神奈川県

2000年12月 滋賀県
住友電工ウインテック株式会社

2004年  1月

信楽事業所

田口事業所 新潟県

2003年10月 栃木県清原住電株式会社
2003年  9月 滋賀県住友電工プリントサ－キット株式会社 水口事業所

2002年  6月 大阪府・他住電商事株式会社

1998年  2月 大阪府住友電工ファインポリマ－株式会社
1998年  8月 山梨県

住友電工デバイス・イノベーション株式会社

1998年11月 栃木県
住友電工電子ワイヤー株式会社

2003年12月

関東地区

八戸地区 青森県

取得対象範囲 登録年月 所在地

2000年  7月

2006年12月
兵庫県

住電機器システム株式会社
本社・伊丹工場

東京事務所 東京都

山梨事業所

1999年  2月 神奈川県横浜事業所

日立地区

2008年  6月 三重県東海住電精密株式会社
2007年12月 栃木県栃木住友電工株式会社
2007年12月 大阪府住電資材加工株式会社 本社・大阪事業所

2004年  3月 大阪府星工業株式会社
2004年  9月 栃木県大黒電線株式会社 黒羽工場

2004年12月 兵庫県住電半導体材料株式会社

2006年  6月 佐賀県九州住電精密株式会社

2006年  4月
群馬県

住電ファインコンダクタ株式会社

2006年  7月 北海道北海道住電精密株式会社

伊丹工場

大阪府姫島工場

五興商事株式会社
前橋工場

■ 住友電気工業株式会社 国内関係会社（27社、39拠点）

神戸工場



2017年  6月 ベトナムSEWS-COMPONENTS VIETNAM CO., LTD.｠
2017年  6月 中国Changchun SE Bordnetze Co., Ltd.

2017年10月 フィリピンSumi Philippines Wiring Systems Corp.

2017年  6月

2017年  6月

中国

中国

Chengdu SE Bordnetze Co., Ltd.
Wuzhou SE Bordnetze Co., Ltd.

2020年12月 中国Huizhou Zhucheng Wiring Systems, Co., Ltd.
2022年  7月 モロッコSEWS MFZ S.A.R.L

2014年  2月 メキシコSE Bordnetze-Mexico S.A. de C.V.
2014年  8月 ベトナムSumi Vietnam Wiring System Co., Ltd.
2015年  1月 中国Jiang Xi Wiring Systems Co.,Ltd.
2015年  4月

2016年  1月

中国

メキシコ

SEWS-Components Changshu, Ltd.
Sistemas de Arneses K&S Mexicana, S.A. de C.V.

2001年12月 タイSumitomo Electric Wiring Systems (Thailand) Ltd. 

2005年11月 インドネシアPT. Sumi Indo Wiring Systems 

2002年  7月 フィリピンInternational Wiring Systems(Phils.) Corporation

2006年12月 フィリピンPILIPINAS KYOHRITSU INC. 

2004年11月 タイSEWS-COMPONENTS (Thailand)LTD.

2006年  3月 ベトナムSumidenso Vietnam Co., Ltd.

2004年  6月 ベトナムSUMI-HANEL Wiring Systems Co., Ltd.

2008年11月 中国Fuzhou Zhu Wiring Systems Co., Ltd.

2004年  6月 中国Huizhou Zhurun Wiring Systems Co., Ltd.
2004年  7月 メキシコAutosistemas de Torreon S.A. de C.V. 

2006年  5月 中国Sumidenso Mediatech (Huizhou)Ltd.

2007年  9月 中国HuiZhou Sumiden Wiring Systems Co., Ltd.

2004年  7月 中国Sumidenso Mediatech Suzhou Co., Ltd.

2008年  9月 中国Wuhan Sumiden Wiring Systems Co., Ltd.
2008年  3月 中国SEWS COMPONENTS (HUIZHOU),LIMITED

2009年  4月 中国Suzhou Sumiden Automotive Wire Co., Ltd

2004年  7月 中国Tianjin Jin-Zhu Wiring Systems Co., Ltd.

2009年  1月 モロッコSEWS-Maroc SARL

2009年11月 ハンガリーSEWS Hungary Wiring Harness, Ltd.

2010年  2月 中国Huizhou Zhurun Automotive Wire Co.,Ltd.
2009年12月 フィリピンInternational Electric Wires Phils. Corp.

2010年  4月 中国Suzhou Bordnetze Electrical Systems Ltd.
2010年  7月 エジプトSE Wiring Systems Egypt S.A.E
2011年  3月 ベトナムSumiden Vietnam Automotive Wire Co., Ltd. 

2011年12月 ブルガリアSE Bordnetze-Bulgaria EOOD
2011年  4月 ルーマニアSE Bordnetze S.R.L

2013年  2月 ハンガリーSEWS Components and Electronics Europe Ltd.
2012年  8月 ブラジルSumidenso da Amazonia Industrias Eletricas Ltda.

2009年11月 南アフリカSEWS South Africa Pty. Ltd.

2006年  5月 ハンガリーSEWS-Automotive Wire Hungary Ltd.

2004年  2月 ポーランドSEWS-CABIND Poland Sp. Zo.o.

2003年  7月 ルーマニアSEWS Romania S.R.L.
2003年  2月 メキシコConductores Technologicos de Juarez, S.A. de C.V.

2002年  6月 ブラジルSumidenso do Brasil Industrias Eletricas Ltda.

2004年  2月 モロッコSEWS-CABIND Maroc S.A.S.

2003年  9月 アメリカSumitomo Electric Wiring Systems, Inc.

■ 住友電装株式会社 海外関係会社（48社）
取得対象範囲 登録年月 国・地域

1997年10月 三重県・他住友電装株式会社　国内ＳＷＳグループ
取得対象範囲 登録年月 所在地

■ 住友電装株式会社＆国内関係会社

ＩＳＯ14001認証取得状況（認証取得会社一覧）

※登録の範囲
・住友電装株式会社
・中越住電装株式会社
・住電装プラテック株式会社
・ＳＷＳ東日本株式会社
・ＳＷＳ西日本株式会社

※上記範囲に関連して含まれる会社
・株式会社オートネットワーク技術研究所
・住友電工情報システム株式会社
・エスディエンジニアリング株式会社
・住電装サービス株式会社
・エスダブリュエスマネジメントサポート株式会社

（２０23年4月1日現在）



140
140
60
50

0.10
0.10
0.05
0.04

138
134
57
45

0.08
0.08
0.025
0.03

96
65
49
1.2

0.021
0.033
0.002
0.002

大阪製作所　所在地：大阪府大阪市此花区島屋1丁目1番3号

■ 大気関係（濃度）
物質（単位） 設備名 規制値 自主基準値 実績（最大値）

ＮＯｘ
（ppm）

ばいじん
（ｇ/m3Ｎ）

金属溶解炉（Ｋ炉）
金属溶解炉（Ｓ炉）
小型ボイラー
ガスエンジン

100 95 84ガスエンジン
金属溶解炉（Ｋ炉）
金属溶解炉（Ｓ炉）
小型ボイラー
ガスエンジン

0.04 0.03 0.003ガスエンジン

金属溶解炉（Ｋ炉）
金属溶解炉（Ｓ炉）
小型ボイラー

ガスエンジン
ガスエンジン

5～9
600
600

5
3
2
10

8

5.5～8.5
300
300

2.5
1.5
1
5

4

6.6～7.7
83
8

4 2 N.D.
N.D.
0.22
0.38
0.24

2 1 N.D.
0.61

■ 水質関係
物質 規制値 自主基準値 実績（最大値）

5.33 5.33 1.39

■ 大気関係（総量）
物質（単位） 設備名 規制値 自主基準値 実績

ＮＯｘ
（m3N/h）

単位：ｍｇ/l（但しpHはなし、大腸菌群数は個/cm3）　*：ｐＨは範囲を示す　
Ｎ.Ｄ.：定量下限値未満　排出先：下水道

65
70
65

63
68
63

60
63
60

60 59 54

■ 騒音関係
区域（単位） 区分 規制値 自主基準値 実績（最大値）

朝（午前6時～午前8時）

第4種（dB） 昼（午前8時～午後6時）
夕（午後6時～午後9時）
夜（午後9時～午前6時）

70
65

65
60

43
41

区域（単位） 区分 規制値 自主基準値 実績（最大値）
昼間（午前6時～午後9時）第2種（Ⅱ）（dB） 夜間（午後9時～午前6時）

■ 振動関係

ｐＨ*
ＢＯＤ
ＳＳ

油（鉱物油）
フェノール類

銅
亜鉛

クロム
フッ素

鉄（溶解性）

2022年度 主な拠点の環境負荷データ

0.05
0.20

0.05
0.20

0.017
0.078

■ 大気関係（濃度）
物質（単位） 設備名 規制値 自主基準値 実績（最大値）

ガスボイラー
金属加熱炉

■ 水質関係

■ 大気関係（総量）
物質（単位） 設備名 規制値 自主基準値 実績

54.5 54.5 1.2ＮＯｘ
（t/年）

ガスボイラー
金属加熱炉

■ 振動関係

単位：ｍｇ/l（但しｐＨはなし）　*：ｐＨは範囲を示す　排出先：下水道

50
60
50

50
60
50

47
52
49

45 45 44

■ 騒音関係
区域（単位） 区分 規制値 自主基準値 実績（最大値）

朝（午前6時～午前8時）

第2種（dB）
（注）

昼（午前8時～午後6時）
夕（午後6時～午後10時）
夜（午後10時～午前6時）

（注）区域は他に第3種と特別がありますが、規制値が最も厳しい第2種を掲載しています。

60
55

60
55

39
（注2） －

区域（単位） 区分 規制値 自主基準値 実績（最大値）
昼間（午前8時～午後7時）第1種（dB）

（注1） 夜間（午後7時～午前8時）
（注1）区域は他に第2種と特別がありますが、規制値が最も厳しい第1種を掲載しています。
（注2）昼間の実績値が夜間の規制値を下回っていますので、測定していません。

伊丹製作所　所在地：兵庫県伊丹市昆陽北1丁目1番1号

5.7～8.7
600
600

3
2
10
10

8

6.2～8.7
240
240

1.5
1
5
5

4

7.3
5.9
15

5 3

2 1

物質 規制値 自主基準値 実績（最大値）
ｐＨ*
ＢＯＤ
ＳＳ

油（鉱物油）
銅
亜鉛

鉄（溶解性）

クロム
フッ素

マンガン（溶解性）

10 5 0.29

<1.0
0.03
0.28
0.12
0.06
<0.05
0.69

ホウ素

150
180

150
180

36
62

ガスボイラー
金属加熱炉

ばいじん
（ｇ/m3Ｎ）

ＮＯｘ
（ppm）

単位：kg

■ ＰＲＴＲ関係
物質

0
2,202
46

2,084
4,332

0
2,202
46

2,084
4,332

24,257
2,453
929
5,129
32,769

0 24,256
0 252
0 883
0 3,045
0

0
0
0
0
0 28,436

24,256
252
883
3,046
28,437

大気 排出量計埋立土壌水域
排出量 移動量 合計移動量計下水 廃棄

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

マンガン及びその化合物
１－ブロモプロパン

Ｎ，Ｎ－ジメチルアセトアミド

合計
その他69物質計

単位：kg

物質

１－ブロモプロパン 28,584 0
鉛 0 0

セレン及びその化合物 0 0
9,183 0

合計 37,767

28,584
0
0

9,183
37,7670

0 0
0 16,324
0 3,927
0 9,033
0 29,284

0
16,324
3,927
9,033
29,284

28,584
16,324
3,927
18,216
67,051

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

大気 排出量計埋立土壌水域
排出量 移動量 合計移動量計下水 廃棄

■ ＰＲＴＲ関係

その他59物質計

（注）表内の各数値は小数第一位を四捨五入した結果で表記。「合計」を優先させて表記したため、表内の各数値の単純合計とは合致しない。



2022年度 主な拠点の環境負荷データ

45 40 35

■ 大気関係（濃度）
物質（単位） 設備名 規制値 自主基準値 実績（最大値）

小型ボイラー
100 80 25ガスエンジン
0.05
0.04

0.05
0.04

<0.002
<0.002

小型ボイラー
ガスエンジン

横浜製作所　所在地：神奈川県横浜市栄区田谷町1番地

65
70
65

63
68
63

55.0
60.0
53.7

55 53 53.0

■ 騒音関係
区域（単位） 区分 規制値 自主基準値 実績（最大値）

朝（午前6時～午前8時）

第4種（dB） 昼（午前8時～午後6時）
夕（午後6時～午後11時）
夜（午後11時～午前6時）

単位：ｍｇ/ｌ（但しｐＨはなし）　*：ｐＨは範囲を示す　排出先：下水道 
（注1）BOD、ＳＳについては基準排水量以下のため、規制基準は適用されません。　

代わりに、横浜市下水道条例を参考に、自主基準値を定め、自主的に測定しています。
（注2)ニッケル規制値超過

原因：連休設備停止時、純ニッケル製廃ガスダクト内でニッケル含有結露水が原料ススに浸透し、
廃液処理施設に流出。

対策：廃ガスダクト内の定期点検・連休停止後からの稼働時における監視の強化・廃液処理施設での
ニッケル濃度の日常監視。

■ 水質関係
物質 規制値 自主基準値 実績（最大値）

6.8～8.8
8.5
34.0
<1.0

0.13
0.04
0.23
0.08
2.6
1.2

0.02

0.16

5.2～8.8
480
480

0.8
2.4
0.8
1.6

0.8

4

7

0.8

8

5～9
（注） －
（注） －

1
3
1
2

1

5

8

1

10

ｐＨ*
ＢＯＤ
ＳＳ

油（鉱物油）

亜鉛
銅

鉄（溶解性）
マンガン（溶解性）

フッ素
ニッケル
ホウ素

クロム

ＮＯｘ
（ppm）
ばいじん
（ｇ/m3Ｎ）

小型ボイラー
ガスエンジン

1.542 1.542 0.648

■ 大気関係（総量）
物質（単位） 設備名 規制値 自主基準値 実績
ＮＯｘ

（m3N/h）

■ 大気関係（濃度）（総量）／振動関係
大気関係（濃度）（総量）と振動に関しては、該当する施設がありません。

■ 水質関係
株式会社プロテリアルが水質測定を実施しており開示不可ですが、
自主基準値を超えた測定値はありませんでした。

65
70
65

－
64
－

55 54

－
56.3
－

49.2

■ 騒音関係
区分 規制値 自主基準値 実績（最大値）

朝（午前6時～午前8時）
昼（午前8時～午後6時）
夕（午後6時～午後9時）
夜（午後9時～午前6時）

区域（単位）

第4種（dB）

日高　所在地：茨城県日立市日高町5丁目1番1号

■ 水質関係
物質 規制値 自主基準値 実績（最大値）

8.3
280
140
1.7

0.2
0.2

<0.05
<0.5

0.3
<0.1

5.2～8.9
300
460

1.8
9.0
0.9
6.4

4
0.9
2.7

5～9
600
600

2
10
1
8

5
1
3

ｐＨ*
ＢＯＤ
ＳＳ

油（鉱物油）
フェノール類

銅
亜鉛

クロム
フッ素

鉄（溶解性）

■ 大気関係（濃度）（総量）／振動関係
大気関係（濃度）（総量）と振動に関しては、該当する施設がありません。

みなと　所在地：茨城県日立市久慈町4丁目5862-2

65
70
65

－
64
－

55 53

－
49.6
－

47.3

■ 騒音関係
区分 規制値 自主基準値 実績（最大値）

朝（午前6時～午前8時）
昼（午前8時～午後6時）
夕（午後6時～午後9時）
夜（午後9時～午前6時）

区域（単位）

第4種（dB）

■ 大気関係（濃度）（総量）／振動関係
大気関係（濃度）（総量）と振動に関しては、該当する施設がありません。

■ 水質関係
株式会社プロテリアルが水質測定を実施しており開示不可ですが、
自主基準値を超えた測定値はありませんでした。

65
70
65

－
63
－

55 54

－
51
－
52

■ 騒音関係
区分 規制値 自主基準値 実績（最大値）

朝（午前6時～午前8時）
昼（午前8時～午後6時）
夕（午後6時～午後9時）
夜（午後9時～午前6時）

区域（単位）

第4種（dB）

豊浦　所在地　茨城県日立市川尻町4丁目10番1号

茨城製作所

単位：kg

物質

フタル酸ビス（２－エチルヘキシル） 0
アンチモン及びその化合物 0

トルエン 0
0

合計

7,501
438
86
30

8,0560

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

大気 排出量計埋立土壌水域
排出量 移動量 合計移動量計下水 廃棄

■ ＰＲＴＲ関係

その他5物質計

0
0
86
1
87

0
0
86
1
87

7,501
438
0
29

7,969

7,501
438
0
29

7,969

単位：ｍｇ/l（但しｐＨはなし）　*：ｐＨは範囲を示す　排出先：下水道

■ ＰＲＴＲ関係

単位：kg

物質

271 0ふっ化水素及びその水溶性塩
41 0

１，３，５－トリメチルベンゼン 2 0
その他42物質計 37 0

合計 351

271
41
2
37
351

166
12
31
27
236

437
53
32
64
5870

166 0
0 12
0 31
9 18

175 60

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

大気 排出量計埋立土壌水域
排出量 移動量 合計移動量計下水 廃棄

Ｎ－ビニル－２－ピロリドン

（注）表内の各数値は小数第一位を四捨五入した結果で表記。「合計」を優先させて表記したため、表内の各数値の単純合計とは合致しない。

■ 振動関係

70
60

56
48

36
36

区域（単位） 区分 規制値 自主基準値 実績（最大値）
昼間（午前8時～午後7時）第2種（Ⅱ）

（dB） 夜間（午後7時～午前8時）
（注）1回/5年の測定頻度の為、2022年度は測定していません。記載の実績は2020年7月の実績です。



2022年度 主な拠点の環境負荷データ

単位：mg/l（但しpHはなし，大腸菌群数は個/cm³）　*：ｐＨは範囲を示す　排出先：河川　
大腸菌群数：甲賀市環境協定値700→2400へ変更（H29.12.7付）

大腸菌群数 3,000 2,400 150

60
65
65

60
63
63

59
59
58

55 55 58

■ 騒音関係
区域（単位） 区分 規制値 自主基準値 実績（最大値）

朝（午前6時～午前8時）

第3種（dB） 昼（午前8時～午後6時）夕（午後6時～午後9時）
夜（午後9時～午前6時）

■ 振動関係

65
60

60
55

33
30

区域（単位） 区分 規制値 自主基準値 実績（最大値）
昼間（午前8時～午後7時）第2種（dB） 夜間（午後7時～午前8時）

住友電工ウインテック株式会社信楽事業所　所在地：滋賀県甲賀市信楽町江田1073番地

■ 水質関係
物質 規制値 自主基準値 実績（最大値）
ｐＨ*
ＢＯＤ
COD
SS

フェノール類
油（鉱物油）

銅
窒素
リン

6.0～8.5
30
30

1
1
60
16

70
5

6.0～8.3
25
20

0.5
0.8
40
5

40
4

8.0
8.1
8.1
4.4

0.02
0.20
11.0
1.6

0.5

■ 大気関係（濃度）

■ ＰＲＴＲ関係

単位：kg

フェノール 0
クレゾール 0
キシレン 0

その他11物質計 0
合計

3,273
3,110
1,929
2,540
10,8520

0 2,645
0 2,513
0 1,559
0 2,053
0 8,770

2,645
2,513
1,559
2,053
8,770

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

物質 大気 排出量計埋立土壌水域
排出量 移動量 合計移動量計下水 廃棄

628
596
370
487
2,081

628
596
370
487
2,081

■ 大気関係（濃度）
物質（単位） 設備名 規制値 自主基準値 実績（最大値）

■ 大気関係（総量）
物質（単位） 設備名 規制値 自主基準値 実績
SＯｘ（K値）

70
75
70

70
75
70

60 60

59
63
59
56

■ 騒音関係
区分 規制値 自主基準値 実績（最大値）

朝（午前6時～午前8時）
昼（午前8時～午後6時）
夕（午後6時～午後9時）
夜（午後9時～午前6時）

180
230
0.30
0.30

130
100
0.15
0.05

82
<63

<0.005
<0.001

ＮＯｘ
（ppm）
ばいじん
（ｇ/m3Ｎ）

ボイラー（温水）
乾燥炉
ボイラー（温水）

8.0 5.0 0.1ボイラー（温水）

乾燥炉

■ 振動関係
振動規制の指定地域ではありません。

住友電工電子ワイヤー株式会社（ASブレーキシステムズ株式会社鹿沼製作所）　所在地：栃木県鹿沼市さつき町3番3号

区域（単位）

第4種（dB）

単位：ｍｇ/l（但しｐＨはなし）　*：ｐＨは範囲を示す　
（注）河川排出のため規制対象外。自主測定。

■ 水質関係
物質 規制値 自主基準値 実績（最大値）

6.9～7.9
4.9

24.8
0.50

0.30
0.23
<0.01
3.0
31.8
<1.0

5.6

<0.05
<0.01

6.2～8.2
12

25

1.5
1.0
1.5
8

4

2.5

60

12

0.5
1.5

5.8～8.6
25

50

3
2
3
16

8

5

120

（注） －

1
3

ｐＨ*
ＢＯＤ
COD
ＳＳ

油（鉱物油）
フェノール類

銅
鉄（溶解性）

マンガン（溶解性）

窒素
フッ素

リン

亜鉛

単位：kg

物質

キシレン 0
エチルベンゼン 0

アンチモン及びその化合物 0
0

合計 0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

大気 排出量計埋立土壌水域
排出量 移動量 合計移動量計下水 廃棄

■ ＰＲＴＲ関係

その他15物質計

9,634
9,003

0
2,757
21,394

9,634
9,003

0
2,757
21,394

3,421
3,153
3,646
4,222
14,442

3,421
3,153
3,646
4,222
14,442

13,055
12,156
3,646
6,979
35,836

（注）ガス機関2019年2月で停止

大気関係（濃度）に関しては、該当する施設がありません。



2022年度 主な拠点の環境負荷データ

ホウ素 2 1.6 0.58

大腸菌群数 3,000 2,400 32

■ 大気関係（濃度）
物質（単位） 設備名 規制値 自主基準値 実績（最大値）

50
55
50

50
55
50

（注1） 52.8
（注2） 62.5
（注3） 52.8

45 45 （注4） 49.5

■ 騒音関係
区分 規制値 自主基準値 実績（最大値）

朝（午前6時～午前8時）

第2種（dB） 昼（午前8時～午後6時）夕（午後6時～午後9時）
夜（午後9時～午前6時）

（注１）高速膨張用クーリングタワーファンベルト滑り音であり、ベルトの張り調整をしました。
（注２）湿式膨張機用室外機の音であり、道路を確認したが、気になるほどではありませんでした。
（注３）「夕」の測定値は、同じ操業状況である「朝」の測定値を代用しています。
（注４）ハイドロXの水が緊急ブルーに入る音であり、道路で音を確認したが、

気になるほどではありませんでした。

200

0.1

42

<0.001

ＮＯｘ
（ppm）
ばいじん
（ｇ/m3Ｎ）

ガスエンジン

ガスエンジン

■ 振動関係

60
55

60
55

（注） －
（注） －

区域（単位） 区分 規制値 自主基準値 実績（最大値）
昼間（午前6時～午後9時）第1種（dB） 夜間（午後9時～午前6時）

（注）2022年度は振動関係設備増設が無い為、測定していません。

住友電工ファインポリマー株式会社　所在地　大阪府泉南郡熊取町朝代西1丁目950番地

区域（単位）

－

－

■ 水質関係
物質 規制値 自主基準値 実績（最大値）

単位：ｍｇ/ｌ（但しｐＨはなし、大腸菌群数は個/cm3）　*：ｐＨは範囲を示す　排出先：河川

ｐＨ*
ＢＯＤ
COD
ＳＳ

油（ノルマルヘキサン抽出物質量）

フェノール類
銅

鉄（溶解性）
マンガン（溶解性）

クロム

窒素

フッ素

リン

亜鉛

5.8～8.6
50

100

10
2

10

16

2

5

8

120

50

5
3

6.0～8.4
40

80

8
1.6

8

12

1.6

4

6.4

100

40

4
2.4

7.7
21.0

<5.0
1.8

0.08
0.06

0.02

1.17

<0.1

6.9

<0.05

12.0

<0.2
<0.01

単位：kg

グルタルアルデヒド 0
アンチモン及びその化合物 0

キシレン 0
その他3物質計 0

合計

1,348
681
320
108
2,4560

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

■ ＰＲＴＲ関係
物質 大気 排出量計埋立土壌水域

排出量 移動量 合計移動量計下水 廃棄
0
0

240
51
291

240
51
291

0
0

1,348
681
80
57

2,166

1,348
681
80
57

2,166


